
Правительство расширило программу социальной газификации на
садоводческие товарищества.

Постановление от 16 апреля 2024 года №484
Владельцы участков, расположенныхв садоводческих некоммерческих
товариществах (СНТ), смогут стать участниками программы социальной
газификации. Постановление об этом подписал Председатель Правительства
Михаил Мишустин.
Газовые сети будут бесплатно проведеныдо границ земельных участков граждан.
в садоводческих некоммерческих товариществах, расположенных в границах
тазифицированных населённых пунктов. На домовладениеи земельный участок
должны быть оформлены правоустанавливающие документы. Заявка о подключении.
может быть подана как собственником домовладения, так и председателем СНТ.
Решениео догазификации должно быть принято на общем собрании членов СНТ,
а его протокол — приложенк заявке о подключении.
Программа социальной газификации была. запущена Правительством в 2021 году
по поручению Президента. Благодаря ей у россиян появилась возможность
бесплатно провести газ до границ своих участков в населённых пунктах,
расположенныхв сельской местности. Льготным категориям граждан государство.
помогает подвести газ к домам.
Расширить программуи проложить газовыесети до границ садоводческих
товариществ Правительству поручил Президент по итогам Послания Федеральному
Собранию29 февраля2024 года.



Министерство энергетикиРоссийской Федерации
(МИНЭНЕРГО РОССИИ) .

МИНИСТР
-

Высшие исполнительные органы1.42. стр. 1,стр.2, › Москва, Ст субъектов Российской Федерации
Тел. (495) 631-98-58, Факс (495) 631-83-64 (по списку)

Ечтый: пепел утпеветвоочли
НирЛучин лпепство, доче

19.04.2024 _НШ-63170_
На№_ -

ул. Щелки

Об организации проведения общих
собраний членов садоводческих
некоммерческих товариществ

В соответствии с пунктом 22 перечня поручений по реализации Послания
Президента Федеральному Собранию, утвержденного Президентом Российской
Федерации 30.03.2024 №Пр-616, Правительству Российской Федерации поручено
совместно © исполнительными органами субъектов Российской Федерации,
публичным акционерным обществом «Газпром» и при участии иных
газоснабжающих организаций обеспечить без привлечения средств граждан
выполнение мероприятий по подключению к газораспределительным сетям
домовладений, расположенных на землях садоводческих. некоммерческих
товариществ (далее — СНТ)в газифицированных населенных. пунктах, предусмотрев
выполнение этих мероприятий до границ земельных участков, принадлежащих
заявителям (при наличии соответствующей заявки о подключении), и определив
критерии и условия такого подключения (технологического присоединения)
(далее—догазификация СНТ).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2024 № 484
«О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»
(далее — постановление № 484) внесены изменения в Правила подключения
(технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов
капитального строительства к сетям  газораспределения, утвержденные
постановлением Правительства Российской Федерации от 13.09.2021 № 1547,



2

В соответствии с которыми в случае если территория ведения гражданами
садоводства для собственных нужд располагается в границах населенного пункта,
В котором проложены газораспределительные сети, по которым осуществляется
транспортировка газа, или программой газификации жилищно-коммунального
хозяйства, промышленных и иных организаций в текущем календарном году
предусмотрено строительство тазораспределительных сетей
до траниц территории садоводства, подключение (технологическое присоединение),
в том числе фактическое присоединение тазоиспользующего оборудования
к газораспределительным сетям, расположенного в домовладениях, принадлежащих
физическим лицам на праве собственности или на ином предусмотренном законом
праве, намеревающимся использовать газ для удовлетворения личных, семейных,
домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской
(профессиональной) деятельности, и находящихся внутри границ указанной
территории садоводства, осуществляется исполнителем до границ земельных
участков, занятых указанными домовладениями, без взимания средств с заявителя
за оказание услуги по подключению (технологическому присоединению).

Согласно постановлению № 484 догазификация СНТ осуществляется
на следующих условиях:

подведение сетей газоснабжения как до границ земельных ‘Участков общего
пользования СНТ, так и до границ садовых земельных участков,
на которых расположены домовладения, без взимания средств с заявителей;

домовладения, для которых создается возможность подключения в рамках
дотазификации СНТ, должны быть предназначены для постоянного проживания,
а именно являться объектами индивидуального жилищного строительства (жилые
дома, индивидуальные жилые дома);

наличие у заявителей права собственности на садовые земельные участки
и расположенные на них домовладения, для которых создается возможность
подключения в рамках догазификации СНТ;

наличие протокола общего собрания членов СНТ, на котором приняты
следующие решения по вопросам газификации домовладений, расположенных
на территории ведения гражданами садоводства дя собственных нужд:



3

1) о проведении работ по догазификации жилых домов, расположенных
на садовых участках;

2) о безвозмездном. предоставлении земельного участка общего назначенияСИТ(права пользования его частью) для строительства и (или) эксплуатации сети
тазораспределения, создаваемой в рамках догазификации жилых домов,
расположенных на садовых участках, и предоставлении безвозмездного
и беспрепятственного, доступа к данной сети газораспределения на периодее строительства и (или) эксплуатации;

3) о предоставлении права на безвозмездное подключение к сетям
газораспределения, относящимся к имуществу общего пользования СНТ, в рамках
догазификации (при наличии);

4) © предоставлении согласия собственников земельных участков,
расположенных в границах территории ведения садоводства, на установление
охранных зон газораспределительных сетей, созданных в рамках догазификации,
и наложениев случаях, предусмотренных Правилами охраны газораспределительных
сетей, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации
от20.11.2000 №878, ограничений (обременений).

В целях обеспечения исполнения поручения Президента Российской
Федерации о догазификации территорий садоводства исполнительным органамсубъектов Российской Федерации необходимо во взаимодействии с органами
местного самоуправления на основании части 8 статьи 17 Федерального законаот 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества
для собственных нуждио внесении изменений в отдельные законодательные актыРоссийской Федерации» (далее — Закон о садоводстве) в кратчайшие срокиобеспечить проведение внеочередных общих собраний членов СНТ для принятиярешений по вышеуказанным вопросам,

Обращаем внимание, что в рамках догазификации СНТ не подлежат
подключению к сетям газораспределения садовые дома, которые в силу пункта 2
статьи 3 Закона о садоводстве являются зданиями сезонного использования,
предназначенными для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд,



4

связанных с их временным пребыванием в таком здании, и в этой связи не отвечают
‘указанным выше требованиям к домовладению.

Также необходимо учитывать, что догазификация СНТ не распространяется
на территории ведения гражданами огородничества.

Во исполнение пункта 3 поручения Правительства Российской Федерации
от 04.04.2024 № АН-П51-З6пр Росреестром разработан проект типовой формы
решения общего собрания членов СНТ по вопросам газификации домовладений,
расположенных на территории ведения гражданами садоводства для собственных
нужд (прилагается).

Компетенция, порядок принятия и оформления решений общего собрания
членов СНТ, проведения общего собрания членов СНТ предусмотрены статьей 17
Законао садоводстве.

В соответствии с частью 2 статьи 17 Закона о садоводстве решения общего
собрания членов СНТо передаче земельных участков и (или) находящихся на них
объектов недвижимости, относящихсяк имуществу общего пользования, гражданам
или организациям в аренду либо в ‘безвозмездное пользование или ‘об установлении
сервитута в отношении такого имущества, а также определении условий
использования такого имущества для целей, предусмотренных Закономо садоводстве
(пункт5' части 1 статьи 17 Закона о садоводстве) (далее — вопрос о передаче общего
имущества), принимаются квалифицированным большинством не менее двух третей
Голосов от общего числа присутствующих на общем собрании членов СНТ.

На основании части 3 статьи 17 Закона о садоводстве решения по вопросу
© передаче общего имущества принимаются с учетом результатов голосования лиц,
указанных в части | статьи 5 Закона о садоводстве, проголосовавших в порядке,
установленном Закономо садоводстве.

В силу требований части 22 статьи 17 Закона о садоводстве проведение
заочного голосования по вопросу о передаче общего имущества не допускается, если
иное не предусмотрено Закономо садоводстве.

В соответствии с положениями части 29 статьи 17 Закона о садоводстве при
принятии общим собранием членов СНТ решения по вопросу о передаче общего
имущества одновременно  избираотся представитель  укчанных лиц,



5

Уполномоченный на подачу соответствующего заявления в орган, осуществляющий
государственный кадастровый учет и государственную регистрацию прав.

Для определения объема работ и финансирования в каждом ‘регионе, а такжеформирования планов-графиков в рамках региональных программ газификации
Минэнерго России совместно с единым оператором газификации и органамиместного самоуправления проводится работа по определению количества
домовладений, расположенных в СНТ, которые соответствуют обозначенным
критериям (инвентаризация).

В субъектах Российской Федерации также должно быть обеспечено исполнение
требований Правил разработки и реализации межрегиональных и региональных
программ газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных
организаций, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 10.09.2016 № 903, пунктом 4 которых (в редакции постановления № 484)
В содержании межрегиональных и региональных программ газификации жилищно-
коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций предусмотрены в том
числе:

сводный план-график догазификации;
пообъектный план-график догазификации;
объемы реализации и финансирования мероприятий в рамках пообъектного

плана-графика догазификации;
сводный план-график догазификации территорий ведения гражданами.

садоводства для собственных нужд;
пообъектный план-график догазификации территорий ведения тражданами

садоводства для собственных нужд;
объемы реализации и финансирования мероприятий в рамках пообъектного

плана-графика догазификации территорий ведения гражданами ‘садоводства
для собственных нужд.

Учитывая изложенное, рекомендуем в срокдо 01.07.2024 с учетом проводимой
инвентаризации домовладений, расположенных в СНТ, протоколов общего собрания
Членов СНТ, содержащих решение о проведении догазификации, оценки технической
возможности дотазификации и сроков осуществления мероприятий по расширению



6

пропускной способности сетей газораспределенияи(или) газотранспортных сетей,
которые проводятся и определяются газораспределительными организациями
и организациями — собственниками систем газоснабжения, совместно с единым
оператором газификации (региональным оператором газификации),
тазораспределительными организациями подготовить и утвердить сводный план-

трафик догазификации территорий ведения тражданами садоводства для
собственных нужд, пообъектный план-график догазификации территорий ведения
тражданами садоводства для собственных нужд, объемы  ревлизации
и финансирования мероприятий в рамках пообъектного плана-графика
догазификации территорий ведения гражданами садоводства для собственных нужд.

Приложение: на 29 л. в | экз.

Документ подписан
электронной подписью

Н.Г. Шульгинов

Департамент развития тазовой отрасли.
Борисов Егор Александрович
(495)631-9058



Сурин Правит ораны поорасроогтьнах той (емомененияин на Тыл 201 ранит
Постановление Правительства РФот 20.77 20004875 м

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

©т20 ноября2000 года №878

06 утверждении Правил охраны газораспределительных сетей
(с изменениями на 17 мая 2016 года)

Документ с изменениями, внесенными:

пар лановлением Правительства Российской Федерации от 17 мая 2016 года № 444 (Официальный интернет-портал правовой информации муим.ргамо. домги, 24.05.2016, № '0001201605240014),

В соответствии с Федеральным законом "О газоснабжении в Российской Федерации" ПравительствеРоссийской Федерации

постановляет:
Утвердить прилагаемые Правила одраны газораспределительных сетей.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М. Касьянов

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 20 ноября 2000 года м 878

ПРАВИЛА
охраны газораспределительных сетей

(с изменениями на 17 мая 2016 года)
|. Настоящие Правила, разработанные на основании Федерального закона 0 газоснабжении в РоссийскойФедерации", устанавливают порядок определения границ оранных зон газораспределительных сетей, условиямоторьзования земельных участков, расположенных в их пределах, и ограничения хозяйственной деятельности,

‘деятельность.

3. В настоящих Правилах используются следующие понятия:
а) "распределительные иезопроводы"  - газопроводы, обеспечивающие подачу таза отоиетительных станций магистральных тазопроводов или других источниковнабан до'азопроводов-вводов или организаций - потребителей газа;

ИС «Текксперт В пожолоние» Интранот



кони Правит ороны паористродогитьных етой (еномененным на чая 36Постоновоно Повторс гы

0 ‘трасса газопровода" - положение оси газопровода на местности, определяемое двумя проекциями:оризонтальной (планом) и вертикальной (продольным профилем:
д) тазорегуляторный пункт" - технологическое оборудование, размещаемое в специальных зданиях, шкафах.или блоках предназначенное для снижения давления тазагазораспределительных сетях,

©) "охранная зона газораспределительной сети“ - ‘территория с особыми условиями ‘использования,оленя Вдоль трасс газопроводов и вокруг других объектов азораотреела сети в целяхобеспечения нормальных ‘условий ее эксплуатации и ‘исключения возможности ее повреждения;
2%) ‘нормативные расстояния” - минимально допустимые расстояния от газораспределительной сети дозданийи сооружений, не относящихся к этой сети, устанавливаем при проектировании и строительстве этойсети, зданий и сооружений в целях обеспечения их безопасности, а также находящихся в них людей в случаевозникновения аварийной ситуации на газораспределительной сети;
3) ‘организация - собственник газораспределительной сети’ организация, которая получила

и) ‘эксплуатационная организация газораспределительной сети’ _ специализированная организация,поиветоляющая эксплуатацию газораспределительной сети и оказывающая Услуги, связанные с подачей газапотребителям. Эксплуатационной организацией может быть организация - собственник этой сети либо

4. В состав газораспределительных сетей входя

а) наружные подземные, наземные и надземные распредепительные газопроводы, межпоселковые"азопроводы, газопроводь-вводы с установленной на них запорной арматурой;
6) внеплощадочные газопроводы промышленных предприятия;
8) переходы газопроводов через естественные и искусственные препятствия, в том числе через реки,железные и автомобильные дороги;

0 отдельно стоящие газорегуляторные пункты, расположенные на территориии за территорией населенных.пуитов, промышленных и иных предприятий, а также газорегуляторные пункты, размещенныев зданиях, шкафахили блоках,

5. В соответствии с законодательством Российской Федерации газораспределительные сети относятся ккатегории опасных производственных объектов, что обусловлено взрыво- и пожароопасными свойствамидно ПО ним газа, Основы безопасной эксплуатации газораспределитаа определеныФедеральным законом "О, промышленной безопасности опасных. производственныхобъектов".
6. Любые работыв охранных зонах газораспределительных сетей производятся при строгом выполнениитребований по соранности вскрываемых сетей и других инженерных коммуникаций, а также по осуществлениюбезопасного проезда специального автотранспорта и прохода пешеходов.
7. Для газораспределительных сетей устанавливаются следующие охранные зоны:
а) вдоль траос наружных газопроводов - в виде территории, ограниченной условными линиями, проходящимина расстоянии 2 метров с каждой стороны газопровода;

9 влоль трасс подземных газопроводов из полиэтиленовых труб при использовании медного провода для
ИС «Текиетерт 6 поколение» Интранет



В соответствии с п. 47 Правил охраны газораспределительных сетей,утвержденных постановлением. Правительства РФ от 20.11.2000 №878,земельные участки, расположенныев охранных зонах газораспределительныхсетей, у их собственников, владельцев или пользователей не изымаются имогуг быть использованы ими с учетом ограничений (обременений),устанавливаемых настоящими Правилами и налагаемых на земельные участкив установленном порядке.
Пунктом 14 Правил установлено, что на земельные участки, входящиевохранные зоны газораспределительных сетей, в целях предупреждения ихповреждения или нарушения условий их нормальной эксплуатацииналагаются ограничения (обременения), которыми запрещается лицам,указанным в пункте 2 настоящих Правил:

а) строить объекты жилищно-гражданского и производственного назначения;6) сносить и реконструировать мосты, коллекторы, автомобильные ижелезные дороги с расположенными на них газораспределительными сетямибез предварительного выноса этих газопроводов по согласованию сэксплуатационными организациями;
В) разрушать берегоукрепительные сооружения, водопропускные устройства,земляные и иные сооружения, предохраняющие газораспределительные сетиотразрушений;
Г) перемещать, повреждать, засыпать и уничтожать опознавательные знаки,контрольно-измерительные пункты и другие устройствагазораспределительных сетей;
д) устраивать свалки и склады, разливать растворы кислот, солей, щелочей идругих химически активных веществ;
е) огораживать и перегораживать охранные зоны, препятствовать доступуперсонала эксплуатационных организаций к газораспределительным сетям,проведению обслуживания и устранению поврежденийгазораспределительных сетей;
ж) разводить огонь и размещать источники огня;
3) рыть погреба, копать и обрабатывать почву сельскохозяйственными имелиоративными орудиями и механизмами на глубину более0,3 метра;и) открывать калитки и двери газорегуляторных пунктов, станций катодной идренажной защиты, люки подземных колодцев, включать или отключатьэлектроснабжение средств связи, освещения и систем телемеханики;к) набрасывать, приставлять и привязывать к опорам и надземнымгазопроводам, ограждениям и зданиям газораспределительных сетейпосторонние предметы, лестницы, влезать на них;л) самовольно подключаться к газораспределительным сетям.

В соответствии с п 16 Правил, хозяйственная деятельность в охранныхзонах газораспределительных сетей, не предусмотренная пунктами 14 и 15



настоящих Правил, при которой производится нарушение поверхностиземельного участка и обработка почвы на глубину более 0.3 метра,осуществляется на основании письменного разрешения эксплуатационнойорганизации газораспределительных сетей. Кроме того,в соответствии с п.46Правил физические лица, ведущие хозяйственную деятельность на земельныхучастках, расположенных в охранной зоне газораспределительной сети,обязаны принимать все зависящие от них меры, способствующие сохранностисети, и не препятствовать доступу технического персонала эксплуатационной
организации к газораспределительной сети

Установление охранных зон газораспределительных сетей не влечетзапрета на совершение сделокс земельными участками, расположенными вэтих охранных зонах. В документах, удостоверяющих права собственников,
владельцев и пользователей на земельные участки, расположенные в
охранных зонах газораспределительных сетей, ‘указываются ограничения(обременения) прав этих собственников, владельцев и пользователей (п. 48
Правил).

Более того согласование с газораспределительной организацией всоответствии со ст. 28 Федерального закона № 69-ФЗ от 31.03.1999 тпредусмотрено только при строительстве каких бы то ни было зданий,строений, сооружений в пределах установленных минимальных расстояний дообъектов системы газоснабжения.
Охранные зоны устанавливает собственник объекта после завершениястроительства с проведением кадастровых работ по установлению правасобственностив Росреестр. Установление границ охранной зоны сооруженияпроводится после регистрации права путем обращения в Министерство,

строительстваи инфраструктуры Челябинской области.



19.06.2024, 09:03 217-93 О водонии гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отде.

Статья 17. Компетенция общего собрания членов товарищества

1. Кисключительной компетенции общего собрания членов товарищества относятся:
1) изменение устава товарищества;

2) избрание органов товарищества (председателя товарищества, членов правлениятоварищества), ревизионной комиссии (ревизора), досрочное. прекращение их полномочий;
3) определение условий, на которых осуществляется оплата труда председателятоварищества, членов правления товарищества, членов ревизионной комиссии (ревизора), атакже иных лиц,с которыми товариществом заключены трудовые договоры;
4) принятие решения о приобретении товариществом земельных участков, находящихся вгосударственной или муниципальной собственности, о совершении необходимых действийдля приобретения указанных земельных участков;

5) принятие решения о создании (строительстве, реконструкции) или приобретенииимущества общего пользования, в том числе земельных участков общего назначения, и опорядке его использования;

5.1) принятие решенияо передаче земельных участкови(или) находящихся наних объектовнедвижимости, относящихся к имуществу общего пользования, гражданам или организациямв аренду либо в безвозмездное пользование или об ‘установлении сервитута в отношениитакого имущества, а также определение условий использования такого имущества дляцелей, предусмотренных настоящим Федеральным законом;

вирззледавсв пидоследегайту-закоп-04-29072017-1-217-2-0-уедепй -гаагифапапий «м


